ỦY BAN AN TOÀN

GIAO THÔNG QUỐC GIA

Số: 446/UBATGTQG

V/v phối hợp tổ chức trao tặng mũ

bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm

2023 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

Đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân,

kiêm Trưởng  Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông (TTATGT) trong tình hình mới; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong tình hình mới, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giáo dục

và Đào tạo và Công ty Honda Việt Nam thống nhất tiếp tục thực hiện Chương trình

trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp Một toàn quốc năm học 2023 – 2024 với

chủ đề “Giữ trọn ước mơ” (sau đây gọi là Chương trình) với số lượng Mũ bảo hiểm

khoảng 2 triệu chiếc.

Lễ phát động Chương trình đã được tổ chức vào ngày 25 tháng 09 năm 2023

tại Trường Tiểu học Phú Đô, thành phố Hà Nội, cùng với việc ký kết Biên bản ghi

nhớ về việc thực hiện Chương trình giữa Uỷ ban ATGT Quốc gia, Bộ Giáo dục và

Đào tạo và Công ty Honda Việt Nam trong đó có nội dung Honda Việt Nam cùng

với đại lý của Honda tại địa phương sẽ phối hợp cùng Ban ATGT cấp tỉnh để tổ

chức Lễ phát động ở 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và khoảng 1.500 Lễ

phát động ở cấp Huyện, Xã. Đồng thời, Honda Việt Nam sẽ chịu trách nhiệm vận

chuyển và giao đầy đủ Mũ bảo hiểm tới người đứng đầu các cơ sở giáo dục tiểu học

trên toàn quốc để thực hiện việc trao tặng cho các cháu học sinh lớp Một.

Để Chương trình tạo đạt được nhiệm vụ đề ra, tạo nên động lực để vận động

toàn xã hội thực hiện “Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe

đạp điện”, phấn đấu thực hiện mục tiêu 100% trẻ em đội Mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi

tham gia giao thông  mô tô, xe máy, xe đạp điện, Ủy ban ATGT Quốc gia trân trọng

đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND, kiêm Trưởng Ban An toàn giao thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, ủng hộ Chương trình Trao tặng mũ bảo

hiểm cho học sinh lớp Một toàn quốc chủ đề “Giữ trọn ước mơ” và chỉ đạo:

1. Sở Giáo dục và đào tạo:

-  Thống kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác phân

bổ, vận chuyển và bàn giao mũ bảo hiểm của Công ty Honda Việt Nam theo hướng

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cùng Công ty

Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương, lựa chọn 01 Trường Tiểu học

để tổ chức Lễ phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng Mũ bảo hiểm

2

trên địa bàn tỉnh, thành phố với sự tham dự của lãnh đạo và Uỷ viên Ban ATGT của

tỉnh, thành phố.

2. Chủ tịch UBND, kiêm trưởng Ban ATGT cấp Huyện:

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp Huyện phối hợp với cơ quan thường

trực Công ty Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương, lựa chọn 01

Trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động Chương trình trên địa bàn Huyện (Thành

phố, Thị xã trực thuộc tỉnh) với sự tham dự của lãnh đạo và Uỷ viên Ban ATGT cấp

Huyện.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND, kiêm Trưởng ban ATGT cấp Xã tham dự Lễ trao

tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp Một tại cơ sở giáo dục Tiểu học trên địa bàn (tổ

chức theo hướng dẫn của Bộ GD và ĐT và Công ty Honda Việt Nam)

3. Đài Phát thanh và Truyền hình và các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa

bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ

biến quy định pháp luật về TTATGT, vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng và

thực hiện văn hoá giao thông an toàn, đặc biệt là việc thực hiện quy định về bảo

đảm an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông và các nội dung của Chương trình.

4. Lực lượng CSGT thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm quy định bắt buộc

đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe

đạp điện trên địa bàn, nhất là xử lý trách nhiệm đối với người lớn chở trẻ em trên

mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện mà không đội mũ bảo hiểm cho trẻ.

5. Ban ATGT các tỉnh, thành phố tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình gắn

với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua và đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho trẻ

em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện với khẩu hiệu

“Đội mũ cho con – trọn tình cha mẹ”. Thực hiện giám sát, kiểm tra quá trình triển

khai, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh, thành phố; tổng hợp

báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tình, thành phố và Uỷ ban ATGT Quốc gia

trước ngày 30/4/2024.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

-  Phó TTg CP-Chủ tịch UBATGTQG (để b/c)

- Bộ trưởng - PCT Thường trực (để b/c);

- Thứ trưởng BCA - Phó CT UBATGT Quốc gia;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Báo ND; Đài THVN; Đài TNVN; TTXVN;

- Cục CSGT (BCA);

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Công ty HONDA Việt Nam;

- Lưu:VT, lvh (1b), tth (1b); la (1b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Khuất Việt Hùng

3

PHỤ LỤC: PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Kèm theo Công văn số 446/UBATGTQG ngày 04 tháng 10 năm 2023 của

Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia)

Stt Nội dung
Cơ quan thực hiện/

Cơ quan phối hợp
Thời gian

1

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Ban ATGT các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương tổ chức, thực hiện

Chương trình đảm bảo đúng mục tiêu

và hiệu quả đã đề ra.

UB ATGT QG

T10/2023

2

Ban hành văn bản chỉ đạo Sở GDĐT

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương hướng dẫn, chỉ đạo Phòng

GDĐT tại địa phương, các cơ sở giáo

dục tiểu học trên phạm vi toàn quốc

triển khai nghiêm túc, hiệu quả các

nhiệm vụ của Kế hoạch chung của

Chương trình.

Bộ GD&ĐT, UBND

các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương.

T10/2023

3

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

nâng cao ý thức của người dân về

việc chấp hành quy định bắt buộc đội

MBH cho trẻ em khi ngồi trên mô-tô,

xe gắn máy, xe đạp điện.

UBATGTQG, Bộ

GD&ĐT, HVN, các cơ

quan thông tấn báo chí

và các cơ quan liên

quan, các địa phương

T10/2023-

T5/2024

4 Sản xuất MBH HVN T9-T12/2023

5

Thống kê, tổng hợp, số liệu theo nội

dung và thời gian như sau:

- Nội dung: Tên, địa chỉ của trường

Tiểu học; tên, thông tin số điện thoại

của Hiệu trưởng nhà trường.

- Số lượng học sinh lớp Một của từng

trường, phạm vi toàn quốc.

- Thông tin liên hệ của đồng chí

Trưởng Phòng GD&ĐT các địa

phương.

- Lập danh sách theo Mẫu của Ủy ban

ATGT Quốc Gia;

- Thời hạn gửi thống kê số liệu về

UBATGTQG và Công ty HVN: Ngày

13/10/2023.

Bộ GD&ĐT, Các Sở

GD&ĐT

Từ 2/10/2023

đến

10/10/2023

4

6

Tổ chức hoạt động kiểm tra, đôn đốc

việc triển khai Chương trình tại các

địa phương.

UBATGTQG, Bộ

GD&ĐT, HVN và các

cơ quan, địa phương

liên quan

T10/2023-

T5/2024

7

Vận chuyển và bàn giao MBH

* Nguyên tắc thực hiện:

7.1. Danh sách thống kê số lượng học

sinh vào lớp Một năm học 2023-2024

của từng trường theo thống kê của Bộ

GDĐT là căn cứ để HVN trao tặng

mũ bảo hiểm.

7.2. HVN thông báo kế hoạch vận

chuyển tới từng trường; đồng thời

cung cấp thông tin tới Ban ATGT, Sở

GDĐT các tỉnh, thành phố về Kế

hoạch và số lượng giao MBH tới từng

trường Tiểu học của tỉnh, thành phố.

Thời gian ít nhất 03 ngày trước thời

điểm giao Mũ.

7.3. Sở GDĐT chịu trách nhiệm

thông báo Kế hoạch vận chuyển cho

các Phòng GDĐT để phối hợp cùng

đơn vị vận chuyển của HVN triển

khai xuống các trường Tiểu học.

7.4. Phòng GDĐT Quận, Huyện, Thị

xã, thành phố trực thuộc tỉnh:

- Là đầu mối giám sát, kiểm tra quá

trình bàn giao, tiếp nhận MBH theo

số lượng, kế hoạch được Công ty

HVN phân phối cho các trường trên

địa bàn quản lý.

- Đối với các trường hoặc xã chưa có

đường bộ hoặc không đủ điều kiện để

Công ty HVN vận chuyển MBH đến

tận nơi, Phòng GDĐT quản lý trực

tiếp chịu trách nhiệm tiếp nhận và bàn

giao Mũ cho các trường.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ có thẩm

quyền phối hợp cùng đơn vị vận

chuyển của HVN giám sát việc bàn

giao MBH cho các nhà trường; ký

xác nhận vào biên bản giao mũ cho

các nhà trường thuộc địa bàn quản lý.

7.5. Trong trường hợp có sai lệch so

HVN, Ban ATGT các

tỉnh thành phố trực

thuộc trung ương,

Phòng GDĐT cấp

Huyện và các trường

Tiểu học trên phạm vi

toàn quốc.

T10/2023-

T1/2024

5

với Kế hoạch giao Mũ của Công ty

HVN:

- Nhà trường tiếp nhận; báo cáo thông

tin sai lệch cho Phòng GDĐT trực

tiếp quản lý và thông báo tới Công ty

HVN qua email

sl_lt_tham@honda.com.vn hoặc sđt:

0788 285 588.

- Sở GDĐT tổng hợp từ các Phòng

GDĐT, thông qua Ban ATGT tỉnh,

thành phố báo cáo cho Ủy ban ATGT

Quốc gia và HVN xem xét, giải

quyết.

8

Tổ chức Lễ trao tặng MBH cho học

sinh kết hợp đào tạo an toàn giao

thông cho khoảng 2.000.000 học sinh

và khoảng 200.000 phụ huynh học

sinh trong năm học 2023 – 2024.

* Nguyên tắc thực hiện:

8.1. Bộ GDĐT hướng dẫn chương

trình trao tặng kết hợp đào tạo an toàn

giao thông lồng ghép tại Lễ chào cờ,

Họp phụ huynh, các giờ học chính

khóa, ngoại khóa và hướng dẫn triển

khai đồng bộ tại các trường Tiểu học

trên phạm vi toàn quốc đảm bảo ngắn

gọn, hiệu quả.

- 01 sự kiện phát động Chương trình

tổ chức tại Hà Nội vào ngày

25/9/2023;

- 02 sự kiện trao tặng MBH cấp quốc

gia, dự kiến tổ chức tại Quảng Nam

(tháng 11/2023) và Tp. Hồ Chí Minh

(tháng 12/2023).

- 60 sự kiện cấp tỉnh (không bao gồm

Hà Nội, Quảng Nam và Tp. Hồ Chí

Minh)

- 1.500 sự kiện cấp

quận/huyện/trường

 (01 chương trình/trường)

(danh sách HEAD Honda uy tín tại

địa phương hỗ trợ, phối hợp tổ chức

kèm theo công văn).

UBATQGTQG, Bộ

GD&ĐT, HVN, Ban

ATGT các tỉnh, thành

phố, Chính quyền cấp

xã, phường, Sở Giáo

dục Đào tạo, Phòng

Giáo dục đào tạo, các

trường Tiểu học và các

Head Honda toàn

quốc.

T9/2023-

T2/2024

mailto:sl_lt_tham@honda.com.vn

6

8.2. Tổ chức ký cam kết của phụ

huynh học sinh về việc chấp hành đội

mũ bảo hiểm cho con khi tham gia

giao thông bằng mô tô, xe máy, xe

đạp điện.

9

Triển khai kế hoạch cao điểm tuần

tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm trật tự an

toàn giao thông liên quan đến đối

tượng trẻ em tại địa phương, trong đó

chú trọng việc chấp hành về đội mũ

bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia

giao thông bằng mô tô, xe máy và xe

đạp điện.

Phòng CSGT các tỉnh

thành phố trực thuộc

Trung ương.

T10/2023-

T3/2024

10

Hoạt động điều tra, khảo sát tình hình

chấp hành đội MBH cho trẻ em sau

khi trao tặng Mũ tại một số tỉnh,

thành phố

HVN, UBATGTQG,

Bộ GD&ĐT

T1/2023-

T3/2024

11

Các hoạt động tổng kết, đánh giá kết

quả triển khai thực hiện, xây dựng kế

hoạch triển khai năm cho năm học

2024 - 2025.

UBATGTQG,

Bộ GD&ĐT, HVN,

Ban ATGT các địa

phương

T3/2024

		2023-10-04T16:04:11+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thu Hà<ha.trinh@ntsc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T16:05:38+0700
	Việt Nam
	Khuất Việt Hùng<kviethung@ntsc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-05T08:45:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN AN TOÀN GIAO THÔNG QUỐC GIA<atgt@ntsc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!